
11058 ______________________________ 29 abril 1982__________________  B. O. del E.—Núm. 102

9950 RESOLUCION de 5 de marzo de 1982, de la Direc­
ción Provincial de Cuenca, por la que sé autoriza 
el establecimiento de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
esta Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en Cuenca, a petición de «Unión Eléctrica, S. A.», con domici­
lio en Madrid, calle Capitán Haya, 53, solicitando autorización 
y declaración en concretó de utilidad pública para el estable­
cimiento de una línea eléctrica de M. T. «Peraleja-Caracenilla», 
y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el ca­
pítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instala­
ciones eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento aprobado 
por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo 
ordenado en la Orden de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 
y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa 
de la industria,

Esta Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Ener­
gía en Cuenca, a propuesta de la Sección correspondiente, ha 
resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», la instalación de línea 
eléctrica de M. T., cuyas principales características son las si­
guientes:

Aérea trifásica un solo circuito a 15-20 KV, con una longi­
tud total de 14.575 metros y una capacidad de transporte de 
1.250 kW., con conductor aluminio-acero de 54,59 milímetros 
cuadrados de sección total en apoyos de hormigón y metálicos, 
aislamiento suspendido. Origen en la de Huete Olmeda de la 
Cuesta, propiedad de la Empresa peticionaria y final en arran­
que de la línea de «Caracenilla-Pineda» del Cigüela.

Una derivación a C. T. «Caracenilla» y otra a centro de 
transformación «Bonilla».

La finalidad de la instalación es la mejora del suministro 
de energía a Bonilla y Caracenilla.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de ^octubre.

Cuenca, 5 de marzo de 1982.—El Director provincial en fun­
ciones, José Bonilla Gómez.—3.572-C.

9951 RESOLUCION de 6 de marzo de 1982, de la Direc­
ción Provincial de León, por la que se autoriza 
el establecimiento de la instalación eléctrica que 
se cita. Expediente: 28.949. R. I. 6.340.

Visto el expediente incoado en la Sección de Energía de 
esta Dirección Provincial, a petición de «Unión Eléctrica, So­
ciedad Anónima», con domicilio en Madrid, calle Capitán Haya, 
53, por la que solicita autorización y declaración en concreto 
de utilidad pública para el establecimiento de una línea eléc­
trica cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el 
capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de ins­
talaciones eléctricas, y en el capítulo III del Decreto 2618/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y de acuerdo con lo dispuesto en la Orden 
de este Ministerio de 1 de febrero de 1968, y en la Ley de 
24 de noviembre de 1939 sobre ordenación y defensa de la 
industria,

Esta Dirección Provincial, a propuesta de su Sección men­
cionada, ha resuelto.

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.» la instalación de una 
línea eléctrica cuyas principales características son las si­
guientes!

Una línea aérea trifásica de un solo circuito a 15 KV (20 KV) 
con conductor de aluminio-acero de 54,6 milímetros cuadrados 
(LA-56), aisladores de vidrio ESA número 1.503, en cadenas de 
dos y tres elementos y apoyos de hormigón vibrado con cruce­
tas «nappe-voute» y otros metálicos de celosía tipo UESA con 
origen en Sueros de Cepeda y una longitud de 5,54 kilómetros 
por los términos de Sueros de Cepeda, Doníllas y Villameca, 
cruzándose los ríos Tuerto y Villar, la carretera de Astorga 
a Pandorado punto kilométrico 19/54 y carretera de Confede­
ración Hidrográfica del Duero punto kilométrico 1/50 líneas 
telefónicas de la CTNE, carretera a Porqueros s/kilómetro, li­
neas eléctricas a 220 V. de UESA y caminos de fincas.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia 
de instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación 
aprobado por Decreto 2619/1968, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
so señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1268, de 
20 de octubre.

León, 6 de marzo de 1982.—El Director provincial, Miguel Ca­
sanueva Viedma.—3.573-C.

9952 RESOLUCION de 9 de marzo de 1982, de la Direc­
ción Provincial de Badajoz, por la que se autoriza 
el establecimiento de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en esta Dirección Provincial a 
petición de «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», con 
domicilio en paseo de Castelar, 2, Badajoz, en solicitud de 
autorización y declaración en concreto de utilidad pública para 
la instalación eléctrica que se reseña a continuación, y cumpli­
dos los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del 
Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, 
y en el capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia día 
instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la 
Ley de 24 de noviembre de 1939 sobre ordenación y defensa 
de la industria,

Esta Dirección Provincial, a propuesta de la Sección corres­
pondiente, ha resuelto autorizar a «Compañía Sevillana de Elec­
tricidad, S. A.», la instalación eléctrica cuyas principales carac­
terísticas son las siguientes: .

Línea eléctrica

Origen: Apoyo número 1, línea el Navio en Talavera la Real.
Final: C. T. proyectado.
Tipo: Aérea.
Longitud en kilómetros: 1,07.
Tensión de servicio: 28 KV.
Conductores: Aluminio-acero 3 por 31,10 milímetros cuadrados 

de sección.
Apoyos: Metálicos.
Aisladores: Cristal cadena.

Estación transformadora

Emplazamiento: Finca hermanos Villalobos, en término mu­
nicipal de Talavera la Real.

Tipo: Intemperie.
Potencia: 75 KVA.
Relación de transformación: 28.000-2.000/360-220 V.
Finalidad de lá instalación: Electrificación para riego.
Presupuesto: 2.027 317 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Referencia: 01.788/10.842.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente ei peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capitulo IV del citado Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre.

Badajoz, 9 de marzo de 1982.—El Director provincial, Andrés 
Herranz Soler.—1.668-14.

9953 RESOLUCION de 9 de marzo de 1982, de la Direc­
ción Provincial de Badajoz, por la que se autoriza 
el establecimiento de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en esta Dirección Provincial a 
petición de «Cía. Sevillana de Electricidad, S. A.», con domicilio 
en paseo de Castelar, 2, Badajoz, en solicitud de autorización y 
declaración en concreto de utilidad pública para la instalación 
eléctrica que se reseña a continuación, y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el capi­
tulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1968, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, sobre ordenació' y defensa de la industria,

Esta Dirección Provincial, a propuesta de la Sección corres­
pondiente, ha resuelto autorizar a «Compañía Sevillana de Elec­
tricidad, S. A.», la instalación eléctrica cuyas principales carac­
terísticas son las siguientes:

Línea eléctrica

Origen: Apoyo fin de la línea a C. T. Bienvenida número 2.
Final: C. T. Bienvenida número 2.
Tipo: Subterránea.
Longitud en kilómetros: 0,165.
Tensión de servicio: 20 KV (1.ª etapa a 15 KV).
Conductores: Aluminio 3 (1 por 95) milímetros cuadrados de 

sección.
Finalidad de la Instalación: Modificación de la línea existente 

por motivos de segundad.
Presupuesto: 862 418 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Referencia: 01.788/10.844.



B. O. del E.—Núm. 102 ____________________29 abril 1982________________________________________ 11059

-Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1906, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobaciónde su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1968, 
de 20 de octubre.

Badajoz. 9 de marzo de 1982.—El Director provincial, Andrés 
Herranz Soler.—1.670-14.

9954
RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 1982, de la Direc­
ción Provincial de Badajoz, por la que se autoriza 
el establecimiento de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en esta Direoción Provincial a 
petición de «Cía. Sevillana de Electricidad, S. A.», con domicilio 
en paseo de Castelar, 2, Badajoz, en solicitud de autorización 
y declaración en concreto de utilidad pública para la instalación 
eléctrica que se reseña a continuación, y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el 
capitulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1960, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala­
ciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Ley de 
24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la 
industria,

Esta Dirección Provincial, a propuesta de la Sección corres­
pondiente, ha resuelto autorizar a «Cía. Sevillana de Electrici­
dad, S. A.» la instalación eléctrica cuyas principales caracte­
rísticas son las siguientes, por considerar que no existe objeción 
alguna por parte de la Confederación Hidrográfica del Guadiana, 
en cuanto a la declaración de utilidad pública solicitada, puesto 
que, por parte de dicho Organismo ño se ha contestado dentro 
de los plazos concedidos para ello en el artículo 11 del. Decre­
to 2619/1966. de 20 de octubre.

Linea eléctrica

Origen: Apoyo número 159 de la linea Canal de Lobón.
Final: C T. proyectado.
Tipo: Aérea
Longitud en kilómetros: 1,12.
Tensión de servicio: 20 KV. (1.ª etapa a 15 KV).
Conductores: Aluminio-acero 3 por 31,10 milímetros cuadrados 

de sección
Apoyos; Metálicos.
Aisladores: Cristal cadena.

Estación transformadora

Emplazamiento: C. T. Cortijo Pinero, próximo río Guadiana, 
en Cubillana

Tipo Intemperie.
Potencia: 160 KVA
Relación de transformación: 20.000-15.000/380-220 V.
Finalidad de la instalación: Electrificación de riego.
Presupuesto-, 2.349.677 pesetas. 
Procedencia de los materiales: Nacional.
Referencia: 01.788/10.855.

Declarar en concreto la utilidad pública de la Instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1906, sobre expropiación forzosa v sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capitulo TV del citado Decreto 2017/1966, de 
20 de octubre.

Badajoz, 10 de marzo de 1982.—El Director provincial, Andrés 
Herranz Soler.—1.671-14.

9955 RESOLUCION de 12 de marzo de 1982, de la Di­
rección Provincial de Segovia, por la que se au­
toriza el establecimiento de la linea eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en esta Dirección Provincial del 
Ministerio de Industria y Energía de Segovia, a petición de 
«Unión Eléctrica. S. A.» con domicilio en Madrid, calle Ca­
pitán Haya, 53, y oficina en Segovia, Juan Bravo, 30, solici­
tando autorización y declaración en concreto de utilidad públi­
ca para el establecimiento de una instalación eléctrica de linea 
de alta tensión y cumplidos los trámites reglamentarios orde­

nados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre utilización 
de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1966. sobre expropiación forzosa'y 
sanciones en. materia de instalaciones eléctricas y Ley de 24. de 
noviembre de 1939 sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Ener­
gía de Segovia ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.» la instalación de la 
línea de alta tensión cuyas principales características son las 
siguientes:

Linea trifásica de circuito simple a 15/20 KV., con conduc­
tores de aluminio-acero de 54,8 milímetros cuadrados de sec­
ción, aisladores de cadenas de vidrio y apoyos de hormigón 
y metálicos, cuyo recorrido de 1,042 metros de longitud tendrá 
su origen en el límite de las provincias de Avila y Segovia, 
finalizando en un apoyo fin de línea en el paraje «Las Erijue- 
las», en término municipal de Villacastín.

La finalidad de esta línea es sustituir a la actual que se 
encuentra en mal estado.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Esta instalación no podrá realizarse mientras no cuente el pe­
ticionario de la misma con la aprobación de su proyecto de 
ejecución previo cumplimiento de los trámites que se señalan 
en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 de oc­
tubre.

Segovia. 12 de marzo de 1982.—El Director provincial. Luis 
Alberto López Muñoz.—3.578-C.

9956 RESOLUCION de 12 de marzo de 1982, de la Di­
rección Provincial de Segovia, por la que se auto­
riza el establecimiento de la. línea eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en esta Dirección Provincial del 
Ministerio de Industria y Energía de Segovia, a petición de 
«Unión Eléctrica, S. A.», con domicilio en Madrid calle Ca­
pitán Haya, 53, y oficinas en Segovia, Juan Bravo, 30, soli­
citando autorización y declaración en concreto de utilidad pú­
blica para el establecimiento de una instalación eléctrica de 
linea alta tensión y cumplidos los trámites reglamentarios or­
denados en ei capitulo III del Decreto 2617/1966, sobre utili­
zación de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Re­
glamento aprobado por Decreto 2019/1986 sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas y 
Ley de 24 de noviembre de 1939 sobre ordenación y defensa de 
la industria,

Esta Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Ener­
gía de Segovia ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.» la instalación de la 
linea de alta tensión cuyas principales características son las 
siguientes:

Línea trifásica de circuito simple a 15/20 KV. con conduc­
tores de aluminio-acero de 54,8 milímetros cuadrados de sec­
ción, aisladores de cadenas de vidrio y apoyos de hormigón 
y metálicos, cuyo recorrido de 3.056 metros de longitud tendrá 
su origen en el límite de las provincias de Avila y Segovia fina­
lizando en una línea existente denominada «El Sapo-Batane jos-, 
en término municipal de El Espinar. La finalidad de esta línea 
es sustituir a la actual que se encuentra en mal estado

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 
10/1966. sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 
de octubre de 1966.

Esta instalación no podrá realizarse mientras no cuente el 
peticionario de la misma con la aprobación de su proyecto 
de ejecución previo cumplimiento de los trámites que se señalan 
en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1906, de 20 de oc­
tubre.

Segovia. 12 de marzo de 1982.—El Director provincial, Luis 
Alberto López Muñoz.—3.575-C.

9957 RESOLUCION de 18 de marzo de 1982, de la Di­
rección Provincial de Soria, por la que se auto­
riza el establecimiento de la instalación eléctrica 
que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Dirección Provincial del 
Ministerio de industria y Energía en Soria, a petición de «Eléc­
tricas Reunidas de Zaragoza, S. A.», con domicilio en Soria, 
solicitando autorización y declaración en concreto de utilidad pú­
blica para el establecimiento de una línea a 66 KV. para fun­
cionar a 45 KV. Soria-Los Rábanos-Cubo de la Solana-Almazán, 
y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el ca­
pítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instala­
ciones eléctricas y en el capítulo III del Reglamento aproba­
do por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sancio-


